Codex
Lat
6

John Carter Brown
Library
Brown University

FRATRIS ALPHONSI AVERA
cruce in sacra theologia magistri ordinis hære-
mitarum Sancti Augustini ad candidum lec-
torem exhortatio.

Candide lector, omnium preuilegiorum compendi-
um, illorum maxime concessorum ordinibus mendicantiū
pro conuersione infidelium, & profectu & manutentionia
eorum in fide, à me ante tūginta annos inceptum, post mo-
dum per Reuerendum patrem fratrem Alphonsū de ~~M~~ *Noreña*
~~ueni~~ ordinis predicatorum curiose & singulariter adau-
tum vsq; ad annum 1567. Postremo tandem à me ad umbri-
licum (vt aiunt) deductum, non sine grandi labore ex om-
nibus locis curiæ Romanę extractis, & ex compendio fia-
tium ordinis predicatorum Romæ impresso, & fiatium
societatis in communi, & altero Indico locupletatum, ad
gloriam & honorem dei, & bonum huius nouæ eccle-
siæ in partibus Indiarum, & ad adiutorium, & lumē
præstandum omnibus ministris recta via in officij sui
executione gradiendi, ne offendantur, & a Gregorio 9.
& Nicolao .5. incipiendo vsq; ad Gregorium 13. qui nūc
Christi locum agit interis copilauit, & perfecit, cui om-
nia, & nos subiecta esto. Quæ in compendio impresso
religiosorum in cōmuni olim, intacta ex proposito relin-
quentes, aliquorum tamen (que ad propositum) mentio
à Reuerendo patre *Noreña* facta, ueum exigue,
& tanq; per transenam & non ex professo in uerbo ue-
ritatis fidem facio, omnia fideliter ex preuilegijs origi-
nalibus, aut transumptis authenticis extracta, meq;
testem oculatum assero. Bene uale.

+
Quod merito pot nū
cupari compendū ge-
nerale indici.

Absolutio primo.
¶ Absolutio.

+
erga fratres re-
ligiosos.

Primū notabile.

Circa hanc materiam de absoluteone tua sunt tra-
tanda. ¶ Primum erit, quid possunt prelati fratrum medi-
cantium erga suos subditos. ¶ Secundum, quid quoque valeat
confessores ordinum mendicantium. ¶ Tertium, quid etiam pos-
sint prelati, et religiosi confessarii in seculares.

¶ Primo, queritur, a quibus possunt prelati ordinis absolueret
fratres suos. Primo est, notandum pro intelligentia privilegiorum
Apostolicorum, quod dato quod in privilegio, vel alibi concedatur
absolutio ab excommunicatione, non inde inferitur, absoluteone a sus-
pensione, vel interdicto concedi, et similiter dato concedatur ab-
solutio a suspensione, non statim est inferendum concedi abso-
lutione ab excommunicatione, vel interdicto, nam non sunt iste
censurę conexe, nec habent eundem effectum. At vero si in-
litteris Apostolicis detur facultas absoluedi a quacunque censura
Ecclesiastica, tunc optime sequitur, concedi absoluteone et ab exco-
municatione, et a suspensione, et ab interdicto, quia nomine censurę
quando in litteris Papę habetur, veniunt omnes tres dicte, scilicet,
excommunicatione, suspensio, et interdictum. Sic habetur expresse,
c. querenti, de verborum significatione. Quod nota quoniam quam
sepe in notis privilegiorum conceditur potestas absoluedi a quacunque
censura ecclesiastica.

2º nota.

¶ Secundo est notandum quod nullum est privilegium concessum
vel in posterum concedendum vni alicui ordini mendicantium, quod
gaudent et alij ordines mendicantes, quo ad communicatione enim re-
ciprocam privilegiorum Papę Sixtus quartus, anno. 1474. ut habe-
tur in mari magno concessione. 354. fol. 144. et Alexand. 6. anno
1471. Etiam Julius secundus in compendio privilegiorum verbo co-
municatio privilegiorum, concessione. 27. et ibi concessione. 30. per
Sixtum quartum, et per Leonem decimum, concessione. 15. fecerunt
omnes isti pontifices omnes quatuor ordines mendicantium predica-
torum scilicet, minorum, heremitarum sancti Augustini,
et carmelitarum vnum ordinem, et hoc idem privilegium ha-
bet fratres de la merced concessum a leone Decimo, quod
~~privilegium ego vidi authenticum in Quatemala~~ anno. 1569.
et sic virtute eius probavi quod gaudebat prefati fratres de
la merced privilegijs omnibus concessis ordinibus mendicantibus,
vsq; ad Leonem decimum, et omnibus alijs concedendis predictis
ordinibus

Sixtº Quartº.
Alexa. sextº
Iuliº secundº.
Leo Decimº.

Comunicatio pri-
legiorum. 24
nunc per Grego-
riū. 13. cū reli-
giosis societatis
vide in compedio
eorum.

ordinibus mendicantium, etiam si fuissent illa privilegia de illis, que sunt concessa per Romanos pontifices fratribus mendicantium Indiarum, quod placuit tunc patribus de Quarta ~~synodo~~.

Tertio est notandum, quod hec comunicatio privilegiorum, quam ad inuicem habet ordines mendicantium, intelligitur res pectiue, id est applicando singula singulis. hoc est, ut privilegij concessis Magistro ordinis predicatorum gaudeant Magistri aliorum mendicantium. Et privilegij concessis provinciali predicatorum gaudeant provinciales aliorum mendicantium. Et privilegij concessis prioribus predicatorum gaudeant priores vel guardiani aliorum mendicantium vel illi qui in dictis ordinibus respondet prioribus conuentualibus. ~~fratres predicatorum~~. Et privilegij concessis fratribus predicatorum gaudent fratres aliorum ordinum mendicantium. Et sic videtur declarasse Iulius ~~secundus~~, ut patet in compendio privilegiorum: verbo comunicatio privilegiorum. concessio. 15. ~~imo ad hoc dico ego ut dicitur~~ questione tertia, de privilegij in comuni: quod non statim, quod scimus prouentia, conuentum, vel fratrem, habere privilegium, debemus vel possumus uti in illo, qz sicut cessante causa propter quam est concessum privilegium, ipsum privilegium cessat, ut habetur 16. ques. 1. generaliter, et glos. ibi. et c. abbate. de verbo. sig. Panor. 17. 18. numero, ista non concurrente causa, in hac provincia, vel in hoc conuentu, prelati, vel fratre, propter quam alibi fuit concessum, non possumus illo privilegio uti, quia non concurret hic ratio, propter quam privilegium alibi fuit concessum. Et si vis fundamenta huius rationis ad longum videre, vide verbo. comunicatio privilegiorum, concessio quinta. nota 3. Hac tria notabilia ponenda hic duxi, quia eorum notitia valde est necessaria pro his, que dicenda sunt. His preactis.

Sit prima conclusio Magister ordinum mendicantium, provinciales prioresqz conuentuales possunt fratres suos absolute ab omni censura ecclesiastica scilicet, excommunicatione, suspensione, et interdicto, a iure, vel a iudice generaliter promulgata, etiam si essent excommunicationes de cetero ^{domini}

3^o Not.

+
et generales

+
Immo amplius dico,
ut infra patebit.

Pr^a conclusio.
Prelati sibi subditos ab omni censura etiam in bulla cense contenta possunt absolueri.

Absolutio pri.

domini. Hoc concessit Clemens ^{quintus}, & postea Iulius. 2. ^{secundus} confirmavit eandem concessionem ad petitionem Reuerendi Caietani anno dñi. 1510. & decreuit, quod per petuo duraret, nec per processum de cena domini derogaret? Excepit tamen aliquos casus, à quibus non voluit p̄dicatos p̄latos suos fratres posse absoluere sicut si fuisset heretici relapsi, Schismatici, falsificatores literarum Pape, vel si adfideles prohibita defulissent, vel si in pontifice Romano conspirassent. A reliquis omnibus casibus de cena dñi concessit dictis p̄latis potestatem absoluendi fratres suos, imo fratres etiam hospites sui ordinis vnde cumq; ad suas prouincias, vel conuentus declinare contigerit, et quod p̄dicti p̄lati possunt absolui à supradictis casibus sicut possunt sui fratres. Hec omnia habentur in authenticis literis impressis.

Excapitur hereticus relapsus, Schismaticus, falsificator literarum Pape.

Secunda conclusio.

¶ Secunda conclusio, non solum supra dicti p̄lati possunt absoluere, sicut dictum est, sed etiam eorum vices tenentes possunt, & valent absoluere fratres suos, vel hospites sicut generalis, prouincialis, priores conuentuales. Ego vidi, et legi hanc concessionem, ubi supra in mari magno, concessionem 546. fol. 236. & in compendio, vbi supra.

Dubium, an supprior possit, que prior.
Solutio.

¶ Sed querens, nunquid supprior in ordine predicatorum possit absoluere, vt priorum vicarij absoluunt? R. quod mortuo priore, vel a motu poterunt absoluere, & quomodo diximus, quod poterant vicarij priorum conuentualium, quia tunc sunt vices gerentes priorum conuentualium in suis conuentibus sic enim dicit glosa constitutionum in prologo, et in 2. dñ. c. 2. numero. 6. dicit, quia tunc vices prioris plenarie gerit.

Dubium.

¶ Sed iterum querens, de quo genere vicariorū priorum conuentualium loquitur priuilegiū dictū? R. quod collector compendij, priuilegiorum mendicantiū, verbo absolutio, quo ad fratres, concessione 34. et concessione 34. dicit, quod vicarius prioris, qui propter mortem, vel defectum prioris habet regimen conuentus, & similiter supprior sede vacante, et quod isti possunt vti p̄fata auctoritate, & quod sic est in consuetudine in ordine. At vero ego intelli go de quocunq; vicario prioris conuentualis relicto ab ipso priore propter eius absentiam, probatur, quia priuilegium sup̄dictū

Solutio.

Supradictum concedit generali, provincialibus, prioribus, conventualibus, ac eorum vices gerentibus in eorum conventibus, et locis sibi commissis supradictam potestatem absoluendi. Sed tunc ille talis vicarius gerit vices prioris in suo conventu, ergo ille potest. Et mirandum de collectore, quomodo ad hoc non advertit. Dixi hoc privilegium etiam extendi ad superiores in absentia priorum ~~in prelogo numero 2 in 4~~ ~~sub~~ ex hujus sententia modo etiam subscribo, quia ille superior tunc dicitur gerere vices prioris in suo conventu, patet, quia regit suum conventum. Ego teneo, ut dixi, quod tunc vices prioris gerit. Et scito, quod virtute dicti privilegii possunt prefati prelati absolvere suos fratres, et sui ordinis hospites ab excommunicatione iudicis generaliter, vel particulariter lata, et ab omni alia censure ecclesiastica, quia possunt absolvere ab omni censure, etiam si esset de cena domini, exceptis supra positis secundum dictum ~~quarta~~, et ~~Julii secunda~~. Ergo et a censure iudicis, quocumque sit illa, quia in maiori scilicet (casibus censure domini) includitur minus, scilicet a censure hominis. Item quia ~~de~~ regulis iuris dicitur, cui licet, quod est plus, licet utique quod est minus. § -

Tertia conclusio, priores conventuales, et guardiani possunt absolvere fratres suos ab omni excommunicatione etiam de cena domini nulla dempta. Hoc concessit Martinus 5. priori Sancti Benedicti Vallisolei, quod in foro conscientie possit absolvere fratres suos ab omni excommunicatione. ~~Licet~~ ~~esse~~ talis, quam ipse Papa reservare consuevit. ~~Hoc~~ ~~videtur~~ in compendio privilegiorum, verbo, absolutio ordinaria, quo ad fratres, concess. 40. in compendio, secundae impressionis; et quia per illud verbum ab omni excommunicatione veniat intelligenda etiam censure de cena domini, patet, et pro probatione.

Est notandum, quod Papa duplicis differentie excommunicationes sibi reservare solet, ~~et~~ eas, que in corpore iuris habentur. Et illas, que in die cense domini promulgantur. Sed ipse concedit dicto priori absolutione ab excommunicatione, quam ipse reservare sibi solet. Ergo cum dixit (ab omni)

Aduertendum.

Superior in absentia prioris potest absolvere sicut prior. ~~et~~ similiter vicarius in absentia prioris ab eo relictus.

Idem circa hospites.

Tertia Conclusio.

Prelati sibi subditos ab omni excommunicatione possunt absolvere in foro conscientie, etiam de cena domini sine exceptione.

Notandum.

Panor.
 Priuilegiū latissime
 interpresandū in p
 iudiciū concedētis.

+
 idem
 Notandum.

Panor.

+
 same.

Quarta concl.^o

omnij nullam excommunicationem exclusit. Argumentū
 hoc. c. solite. de maior. et obedientia.

¶ Secundo quia secundum Panor. ex iniuncto. de here.
 numero. s. priuilegium latissime est interpretandum in
 preiudiciū ipsum concedentis: hoc autem non fit, si dica-
 mus, q̄ predictū priuilegiū extenditur ad absoluedum
 ab excommunicatione iuris, et non ad excommunicationes
 cence domini. Ergo. Et quod priores, et guardiani or-
 dinū medicatū gaudeant per communicationem priuilegi-
~~orum~~ hoc priuilegio infra dicemus, verbo, comunicatio, pri-
 uilegiōrū. Quoniam sic concessit leo ~~de~~ Caietano, et
 Papa Paul^o. 3. et ex huiusmodi concessione Leonis ~~de~~ 10.
 Paul^o. 3. constat, q̄ prouinciales, et generales ordi-
 nū mendicantium possunt absolue re fratres suos sicut pri-
 ores conuentuales. Et Iul^o secund^o concessit, Subprios
 autem, vel vicarij priorum vel guardianorum qui cuiq̄ sint
 illi, non gaudent hoc priuilegio quia conceditur priori, et
 vicario eius. Argumentum ex eo, quia subprior solū subce-
 dit priori in his, que habet ex iure communi, et non in his,
 que ei competunt iure speciali, vt hic, ut dicitur de capitu-
 lo sede vacante. c. verum. de foro compet. Panor. ibi. nu-
 mero. 9. et c. scriptum. de elect. numero. 12. ~~quod~~ ca-
 pitulum sede vacans nō succedit ep̄o in his, que habet iure
 priuilegiōrū. Subprior, vel vicarius conuentus sede vacans
 vel vicarij domorum, que non sunt prioratus gaudent hoc
 priuilegio. Tunc quia non dignitati, sed officio et in fa-
 uorem cōscientiarum fratrum conceditur, tūq̄ quia non
 abbati, sed priori eius conceditur, que omnia militant
 in dictis presatis, verbo absolutio. 3.^o quo ad fratres in
 tertia conclusione. vbi hoc ad longum probatur. Ad-
 uerte, quod hoc priuilegium dicit quod prior possit absol-
 uere fratres suos, vnde hospites non absoluat, quia non sunt
 sui ordinis vel illius prelati, in cuius iuris dictione aut
~~signati~~ subditi habitatores sui conuentus.

¶ Quarta conclusio, prouinciales mendicantiū, ac ipsis absol-
 tibus vicarij prouinciarum, ac illi, quibus specialiter, et expres-

~~ne in hoc, quod concedit absolutiōnem a casibus de cōna do-
mini etiam in foro exteriori. Illud enim Martini Quinti solū
in foro conscientie concedebat. Item illud Martini Quinti p̄ior
ritus etiam conuentualibus totius orbis, Istud Adriani sexti
solum prouincialibus Indiarum, & non hispanica nec Italice
s̄. quia ibi non currit ratio, & causa, quare hoc concessit
Adrianus sextus, scilicet conuersio Indorum, & fundatio f̄
dei in hoc nouo orbe, et pro hoc agit, quod notauimus supra in 3. con-
uerbo, imo adhuc, sed prouilegium hoc Adriani sexti, est li-
mitatum pro fratribus conuersioni Indorum deputatis. Illud
Martini Quinti absolute conceditur sine ulla limitatione.~~

Dubia circa predicta.

Primum dubium.

Primū dubium. An potestas supra dicta concessa pre-
latis in præfatis prouilegijs sit ordinaria, vel delegata,
quoniam si est ordinaria, poterit subdelegari à prelati.
Est enim necessaria scitu hæc questio, ut sciānt prelati
quando possunt subdelegare potestatem eis concessam in
prouilegijs. **R.** breuiter dimissis multis, quæ à do-
minis Iuristis hic solent conglomerari, quod cōmissio supra
dicta, et quam habent prelati dicti, tam ad absoluendū
fratres suos, quam ad dispensandum cum eis auctoritate
suorum prouilegiorum, quod est ordinaria, quia iurisdictio e-
manans ex cōmissione perpetua facta a Papa vel a non
recognoscente superiorem, est ordinaria, quando est facta
dicta cōmissio dignitati, vel officio, ut hic, et in alijs similibus
prouilegijs. Hoc tenet glossa. c. final. de officio. ordi. Na-
uarro. c. 27. numero. 42. Bal. l. vnica. ff. de officio. consul.
et Panor. c. quoniam. de officio. de lege. §. ceterum. num.
1.

Solutio.

Potestas concessa p̄ prouilegia est ordinaria, et sic subdelegabilis.

Navarro.

Bal.

Panor.

~~Dubium~~

~~Solutio~~

~~Dico, quare potestas que datur dictis prelati ad absoluendū
seculares laycos, cum eis q̄ ad dispensandum, non est dele-
gabilis à prelati in suos fratres. R. quod potestas, que datur
primo modo scilicet, super fratres conceditur officio per modum
iuris dictionis ordinariæ, ut pote in subditos suos. Potestas
autem, que datur secundo modo scilicet, super seculares nō con-~~

Edem dicendū ^{de iuris dictione} quo ad seculares. Quia ~~causæ~~

Adrianus

fratres
Absolutio p^{ri}. Quo ad ~~fratres~~ subditos.

9

ceditur officio, vel prelatis illorum secularium, sed ad arbitrium quoddam committitur, et non ad iurisdictionem ordinariam, non in 2^o quia delegata, vide Donat. c. 27. numero 21. Et sic oportet, quod Adrianus sextus concessit provincialibus indiarum mendicantium ordinum omnia privilegia per suos antecessores concessa, et concedenda fratribus Indiarum, quod ea possent communicare suis fratribus. Ex quo inferitur, quod privilegia, que conceduntur aliquid prelatis, id est, fratribus Indiarum super laycos, vel super fratres, vel que in posterum concedentur, quod provinciales possunt communicare suis fratribus, quod est valde notandum, et merito tradendum.

¶ Secundum dubium. An post mortem prelati, qui fratribus suis commiserunt supradictam potestatem privilegiorum expiraret in predictis fratribus? Re. quod non, dicit enim Siluester verbo, gratia, et verbo, indulgentia. §. 5. parti. 7. quod gratia concessa auctoritate Pape durat mortuo Papa, durat mortuo prelato, eam concedente, vel a suo officio amoto. Idem habet Panor. c. cum ad hoc, de cleric. non residen. nu. 9. Et ratio est quia prefati prelati non committunt dictam potestatem, sed Papa quia auctoritate eius committunt. Dicit enim Panor. c. cum in iure de officio deleg. numero. 2^o. no. 3. quod quando delegatus Pape precipit aliquid, precipit illud auctoritate Pape. Ex quo habes quod si provincialis tibi commiserit, vel commisit particulariter, et expresse auctoritatem brevis. clement. 7. vel Adriani. 6. vel aliorum privilegiorum, quod non opus est petere ab alio provinciali, dato, qui tibi commisit mortuus fuerit, vel eius officium finierit. Quia tu habes illud privilegium non auctoritate eius, sed Pape, qui concessit ei, ut tibi committere possit. At vero non ex hoc inferas, quod provincialis, qui tibi commisit vel alius, qui ei subcessit, quod non possit tibi tollere potestatem dictam. Absit, quoniam ex literis principis non debemus intelligere per ipsas velle inferre alicui prejudicium, vel tollere ius, nisi exprimat clare, et expresse. c. 2. de fili. presbiterorum in 6. et Siluester verbo privilegium. §. 3. et Panor. c. cum ad hoc de clericis non residen. quia in dubio non presumere debemus de principe, quod velit aliquid condere cum gravi alterius dispendio, et quia est grave dispendium, quod observantie regulari inferatur, dum subditus habeat velle, et nolle contra voluntatem sui pre-

Novario

Concessa, et concedenda.

Notandum.

Potestas concessa religionis in Indijs circa seculares est delegabilis.

Secundum dubium.

Solutio.
Silvester.

Panor.
m. m.

Notandum.
Si semel provincialis alicui dedit suam auctoritatem, non est necess. ab altero qui petere quo ad usum privilegij Adriani.

Siluest.

Absolutio pri.

+
predicatoru

Quando est dubiu in pre-
uilegijs.

++
hac privilegia
sunt communia omni-
bus ordinibus medica-
tium per communitate
ne privilegioru.

Tertium dubium.

Bonum dubium.

Solutio.

Panor.

Quando quis dis-
pensat etiam si igno-
ret, se habere faci-
cultate, si habet,
vere tenet.

sui prelati, et quia Papa de hac sessione, et dispendio nullam
mentionem fecit, et ideo potest provincialis tollere illam
licentiam datam. Et hoc probatur, quia Julius secundus an-
no. 1510. concessit Magistro ordinis Caietano, et subsecutori-
bus eius, ut quando aliqua ambiguitas emergerit circa pri-
uilegia Apostolica concessa vel concedenda dicto ordini, quod
tunc generalis auctoritate apostolica possit declarare, quo-
ad serenitatem consuetudinum, que ei subdite fuerint. Et
postea Paulus 2^{us} anno 1542. concessit provinciali provincie
de Mexico, ordinis ^{eiusdem} predicatorum omnia privilegia concessa a
sede Apostolica generalibus tam sui ordinis, quam aliorum.

Ergo poterit provincialis declarare, quod non valet amplius
illi fratri suo potestas commissa. Item probatur quia per breue
Adriani sexti habet provincialis omnimodam Papae auctori-
tatem in utroque foro. Ergo auctoritate Papae tam magna
poterit tollere. Et hoc privilegia concessa Caietano fuerunt
~~tur omnes ordines mendicantes.~~

Tertium dubium, an valeat hec absolutio vel dispensa-
tio provincialis Indiarum habens a Papa, ut possit absolueret
a tali censura vel dispensare super talre, si ipso prelato ignora-
te hoc privilegium, absoluit vel dispensat in casu, in quo via
ordinaria non poterat, poterat tamen per privilegium quod om-
nino ignorat. Dubitatur, an valida fuerit talis absolutio, et dispen-
satio? et similiter iste prelatus habet a Papa ut possit committere
suis fratribus dictam potestatem absoluenti, vel dispensandi in
casibus, in quibus via ordinaria non poterat prelato ignora-
te hoc privilegium, commisit subdito suo, omnem illam potestatem quam
ipse prelatus habet? Dubitatur modo, si iste subditus absol-
uit, vel dispensat, valebit ne absolutio, et dispensatio? Res-
pondetur quod in utroque casu valet absolutio, et dispensatio per regulam
iuris: si non valet quod ago, ut ago, valet ut valere potest.
de spons. impub. c. unico in. 6. et Panor. c. licet. de officio ordi-
nis. numero. 6. et. c. cu supra. de officio deleg. numero. 12. di-
cit, quod quando ex coniecturis constat, quod quis voluit, quod
actus, quem facit valeat omnimodo, quo potest, quod tunc ha-
bet verum prefata regula. Imo quando sumus in dubio de ha-
bent intentione, tunc presumendum est, quod voluit valere a sum-
omni mo

omnimodo, quo potest, quia facienda est interpretatio eo modo ut res potius valeat. c. abbate, de verborum signif. Hec Panor. Item quia validitas actus non pendet à noticia potestatis, sed ab ipsa potestate, et ab ipso posse, quia scientia tantum habet accusare, vel excusare à peccato, sed non inualidare vel validare actum. Quod confertur ex arg. in sacerdote simplici, qui in ar. mortis potest absolvere ab omni excommunicatione. Ponamus casum, quod ipso ignorante hanc potestatem absoluit agonizantem à casu de cena domini certe valeret absolutio. Dato ipsum ignorasse contingat, tunc posse ~~videtur~~ ^{videtur} quomodo validitas non dependet à noticia potestatis, sed ab ipso posse, vel non posse. Hec volui longius solito probare quoniam contigit casus in quatemala anno 1562. et sic iudicatum fuit, quia interpretatiue voluit ille prelatus et absolvere, et committere illam potestatem. Sic enim responderet si tunc interrogatus fuisset, et sic dicunt de adimplentibus precepta ex ignorantia, quod adimplent, ut si die festo quem ignoramus esse observandum, audimus missam.

Notandum.
Si quis absolutus casu ignoranter, ~~quia~~ quia nescit se habere facultatem, quam vere habet, tenet absolutio non obstante tali ignorantia.

Vides,

¶ Absolutio. 2.

Absolutio secundo.

¶ **M**odo videndum est, à quibus possunt confessoribus ordinis absolvere fratres eiusdem ordinis quando eorum confessiones audiunt. Et primo dicemus de potestate horum confessorum secundum ius commune. ¶ Et secundo de potestate, quam habet virtute privilegiorum ad absolvendum fratres.

¶ Quo ad primum dico, quod confessoribus ordinis medicantium expositi ad audiendas confessiones fratrum ordinis, ut communiter exponitur, non habent maiorem auctoritatem, quam habent confessoribus ab episcopis licenciati ad audiendas suorum omnium confessiones, non enim debent fratres esse melioris conditionis, et per consequens nec habere maiorem auctoritatem, quam per communicationem generalem dari solet, quia non veniunt illa, quae speciale mandatum exigunt per talem institutionem confessorum. c. 2. de officio vicar. in. 6. et sic solum possunt stando in iure communi absolvere fratres à casibus vel censuris, quae nulli reservantur.

sm

Absolutio secūdo ~~quo ad fratres.~~

secundum .c. nuper de sent. ex co. secus de illis, quorum absolutio ~~particulari~~ Episcopo in iure reseruatur, quia requirit horum absolutio particularem cōmissionem. Armill. verbo absolutio. §. 26. numero. 14. Silues. verbo. absolutio. s. §. 2.

• Armilla.
Siluest.

*Ista solū spectat
predicatorū ordi-
ni.*

¶ Quo ad secundum dico, quod potestas dictorum confessorū secundum priuilegia ordini predicatorum concessa, in qua plura extendebantur. At uero limitata fuit in capitulo generali salmanticensi 1551. anno. verbo. denunciations; dicitur enim ibi; denunciamus nos renuntiasse omnibus priuilegijs. (presertim fratū minorū) in quantum tangūt auctoritatem de audiendis confessionibus, in quantum sunt in prejuditium prelatorum, in promouendis fratribus ad sacerdotium infra. 24. annum completum inhibentes omnib; prioribus, et etiam prouincialibus ne ante dictum terminū a iure positum, exponant quēq; ad sacerdotium. Ex his habes, quod capitulum generale etiam renuntiauit priuilegijs que habemus, vt post q̄ attingeremus 23. etatis annum, possemus ad sacerdotium promoueri. Infra verbo. ordines. ~~Dicitur etiam ibi; capitulum generale salmant. denunciamus nos renuntiasse omnibus priuilegijs, presertim fratū minorū in quantum tangunt auctoritatem prelatorum in promouendis fratribus ad sacerdotium infra. 24. annum completum sicut renuntiat idem cap. gen. priuilegijs in quantum tangūt auctoritatem de audiendis confessionibus fratū in prejuditium prelatorum.~~

Julius. 3. annullauit omnes licētias datas religiosis pro absolute-
tione reseruatum.

¶ ~~Ioc~~ ibi. Item Julius. 3. postea ^{anno} 1555. annullauit omnes licētias cuiuscumq; formæ, per quas fratres nostri ordinis poterant absolui, a casibus reseruatis in ordine. Et sic ex his alterata fuit potestas dictorum confessorum, nihilominus autē non fuit ablata, quo ad absolutionem a consuevis Pape vel Episcopo reseruatis, sed solum quoad absolutionem ex cōmunicationum ordinis. Nam cap. gen. Salmant. non renuntiauit priuilegijs ordinis simpliciter, sed vt ibi dicitur in quantum tangunt auctoritatem de audiendis confessionibus fratū in prejuditium prelatorum. Ergo ubi non est prejuditium hoc, non fuit renuntiatum, sed quod fratres absoluatur

per co

per confessores expositos à prelatiis suis a casibus, et censuris
 eis non reseruatis, non dicitur esse in preiudicium prelatorum
 quia eos non tangit hoc, nec eis vlla iniuria fit, sicut nec ep
 piscopis, si confessoribus ab eis expositis Papa concederet ab
 soluere à censuris sedi apostolicæ reseruatis. *¶* Ergo per
 predictum cap. gen. Salmant. non fuit ablata potestas dicta,
 sed quod possint fratres absolui casibus in ordine reseruatis sicut
 à castitate, ab obedientia, à paupertate violata. Et breue Ju
 ly. 3. non annullat absolute licentias, vel priuilegia, sed illa
 que habent fratres, vel quibus vtuntur in absoluendis fratribus
 à reseruatis in ordine sine consensu prelatorum habitis: licent
 iis autem, et priuilegia per que Ego dico posse fratres confes
 sores absoluerè fratres eiusdem ordinis à censuris Pape reser
 uatis non sunt absq; prelatorum ordinis consensu habi
 ta, immo ipsis supplicantibus sunt concessa. Nec per dic
 ta priuilegia infringitur authoritas prelatorum, nec aduer
 santur regulari vitæ, nec obedientiæ, cum non fuerint con
 cessa fratribus sine consensu ordinis, ideo opus erit hic ponere
 priuilegia, per que possunt fratres confessores à prelatiis in
 fratres ordinis expositi absoluerè dictos fratres à casibus
 non in ordine reseruatis, sed à censuris Pape reseruatis,
 et quomodo et quando possunt impertiri fratribus indulgen
 tiam plenariam.

Hec notanda
 Quod à reseruatis nullus
 potest absolui sine licentia
 prelati, et modo p Greg.
 .13. fratribus societatis
 etiam datum est.

Considerandum

Sixtus quartus
 Semel in vita, et se
 mel in morte.

Prima concessio, Sixtus Quartus concessit omnibus fra
 tribus tam professis, quam nouitijs (qui tamen habeant propo
 situm profitendi) ut quilibet eorum semel possit eligere con
 fessorem ordinis, qui audita eorum confessione absoluat eos
 ab omnibus peccatis, et censuris ecclesiasticis, et in omnib;
 irregularitatibus dispenset cum eis (homicidio voluntario,
 membrorumq; mutilatione exceptis) et eis remissionem ge
 neralem, et plenariam impertiri valeat. Et quod hoc idem
 possit in mortis articulo.

Leo decimus.

Secunda concessio, Leo Decimus concedit omnibus fra
 tribus mendicantibus) vt quater in anno possint à suis su
 perioribus

quater in anno.

Absolutio secundo quo ad fratres.

perioribus, siue confessoribus ab eis deputatis facere absolui ab omnibus peccatis, qualitercumque commissis, nisi spe huiusmodi concessionis aliquid commississet. Insuper quod eas diebus confessoribus ea plenitudine absoluant, et illi statui innocentie restituunt, quod sanctitas sua faceret, si audiret sua peccata.

Absolutio plenaria in omnibus solemnitatibus domini sabbaoth.

cas

Tertia. Idem concessit eisdem, ut in omnibus solemnitatibus domini sabbaoth, et Virginis Mariæ, ac sanctorum omnium, et beati francisci, et sanctæ Clare possunt confessoribus ordinis plenarie absoluerent.

Frates predicatorum uti possunt hac concessione in festo beati Dominici, et sanctæ catherinæ de Sena, et in reliquis hic expressis, excepto festo beati francisci et sanctæ Clare, his enim festis respondet festum beati Dominici et beate catherinæ, et sic gaudent Augustinienses ratione communicationis.

In festo sanctæ catherinæ Marti. Indulg. plen.

Quarta. Idem concessit fratribus minoribus, quod semel quodlibet anno (vltia alias indulgentias quas habet à sede apostolica) possunt plenarie absolui, et indulgentiam plenariam consequi in festo beate catherinæ ~~martiris~~ virginis, et martiris.

In festo natiuitatis Virginis Mariæ.

Quinta. Sixtus Quartus concessit fratribus carthusiensibus, quod possunt per confessorem ordinis semel in anno in festo natiuitatis Virginis Mariæ ab omnibus peccatis, etiam sedi apostolicæ reseruatis plenarie imperpetuum absolui. Hoc priuilegio gaudemus omnes fratres mendicantes per communicationem quibus possumus uti, et absolui per confessorem ordinis expositum in fratrem eiusdem ordinis, exceptis votis castitatis, paupertatis, et obedientie, ut dixi.

et commutare oia vota

Cum est concessa absolutio ab omnibus peccatis reseruatis intelligitur concessio ab excommunicatione, si que in casu reseruato erat, et si non fiat mentio de excommunicatione.

Et tamen pro omnibus supra dictis priuilegijs, et alijs ponendis notandum, quod quando in eis dicitur quod fratres possunt plenarie absolui à peccatis, ^{etiam reseruatis} dato in illa mentio non fiat de absolutione à censuris nihilominus debet intelligi, nam virtualiter et generaliter concedit Papa, quod nullus potest à peccatis absolui nisi prius ab excommunicatione

~~Absolutio secundo quo ad fratres.~~

ex cōmunicatione absoluat. Quod probatur per c. pre-
terea & c. suspicionis. de officio deleg. vbi dicitur, quod
cum cōmittitur aliquid expediendum, reliqua omnia si-
ne quibus illud expediri nequit, videntur concessa.

Dubia circa prædicta.

Primum dubium, fratres itinerantes, vel Hospites à quib?
confessoribus absolui possunt? R^c. quod ut Palud. s.
Anto. Siluest. confessor. 1. §. 11. dicunt. Subditi peregrina-
tes de licentia Episcopi, vel curati deferunt implicitam
licentiam secum, vt confiteantur, et cōmunicent etiam extra
tempus paschale. Quod Caieta. in summa verbo. abso-
lutio, declarans, dicit, quod confessio debet esse comes vi-
atorum. Nō tamen hæc licentia peregrinandi dat maiore
licentiam, nisi quo ad confessiones, & cōmuniones neces-
sarias, vt paschales, aut solitas quo ad illos, qui sepe con-
suevere cōmunicare, confiteri, vel celebrare.

¶ Secundo dicit, quod hæc licentia non facit peregrinos me-
lioris conditionis, quam incolas, qui non possunt confiteri
cujcūq; voluerint, sed cum curato suo, vel cum expositis in
illis locis, sic similiter isti peregrini, pro quo vi. c. presbi-
ter. de celebra. missa.

¶ Sed dices, nunquid in hac supra dicta licentia concedun-
tur casus episcopi, vel prelati, qui licentia verax subditi ad
peregrinandum? R^c. quod quando venit tempus paschale,
in quo currit præceptum cōmunicandi, tūc dicit Caietanus,
quod possunt absolui à casibus, à quibus incolæ illi⁹ pato-
chiz absoluntur, prout episcopus ordinauit illic. Et sic
poterit peregrinus ille absolui à casibus reseruatis in suo
episcopatu, non essent reseruati, quia confessores illius
loci absolunt ab eis. Quod & tenet ledesma coimbren-
sis. 2. p. q. 9. dubio. 8. art. 5.

¶ An autem idem sit dicendum extra tempus paschale,
quando licentiantur subditi ad peregrinandum ab Episco-
po, vel ab alio suo prelato? Siluest. citat Palud. s. Anto-
ni.

¶

Primum dubium.

Palude.

S. Antoni⁹

Siluest.

Viatores secū deferūt
licētiā confitendi.
Caietan⁹

In tempore paschali.
absolutio.

+
fratres si

Ledesma coimbre.

Siluest.

Absolutio secūdo quo ad ~~fratres~~

Extra temp⁹ pasche v^o
quod peregrinus absol-
ui possit ab omnibus a
quib⁹ incolę absoluit.

Et ^{scilicet} prelati qui licen-
tiam dat subdito pere-
grinandi, v^o dare cas⁹
sibi reseruat⁹ nisi co-
trariū constet.

ni, dicentes, quod possunt. confessor. 1. §. 11. quia alias quo-
modo possent isti cum quieto animo peregrinari? ¶ Secūdo
quia quare hoc licet in tempore paschali & non alibi? Eugen-
nius enim solum concessit, quod quando quis tempore pas-
chali se receperit in alia dioecesi sepe ibi intelligatur adep-
tum esse incolatum, v^o ibi confiteri, & comunicare valeat.
¶ Ergo quomodo concedunt posse absolui tunc ibi a
casibus reseruat⁹ in suo episcopatu, habent concedere in
alio tempore. Et certe sic mihi apparet dicendū, nec obstat,
quod in concessione generali non veniunt specialia. Quod
est verum, nisi alias constet de contraria voluntate, v^o
in presenti, quoniam non est credendum de Episcopo licen-
tiante subditum ad peregrinandum, quod voluit sibi
retinere aliquid, quia non consolatam ovem mitteret. Nec
obstat, quod si in parochia, vbi est episcopus daret licentiam
subdito, v^o confiteretur, cui voluerit, non propterea dantur isti
casus, non autem quando peregrinantur, hoc intelligo, quādo
aliud non constaret de mente prelati, quoniam tūc illi stan-
dum esset.

¶ At vero Innocentius septim⁹ ad petitionem Magistri ordi-
nis predicatorum concessit fratribus dicti ordinis itinerando ex licen-
tia suorum prelatorum, quod si non habent presbiterum sui
ordinis, quod tunc possunt eligere alium presbiterum idoneum,
& discretum religiosum, vel secularem in eorum confessorem,
qui eos absoluat libere a suis peccatis, nisi talia essent prop-
ter que sedes Apostolica merito consulenda esset. Hoc privile-
gium de nouo concessit ordini predicatorum Paulus Quart⁹
anno. 1556.

¶ Nota etiam quod per presbiterum non idoneum in hoc privile-
gio intelligo excommunicatum, suspensum. ¶ vel si esset
adeo scrupulosus, v^o non nisi cum magna alteratione posset ab
illo absolui, v^o sepe contingit. ¶ vel si esset minus doctus,
ut ab illo non posset ~~resolui~~ resolutionem dubiorum suorum in-
venire. tūc si alius inueniri potest alterius professionis cur-
rit privilegium, & cum isto posset frater alterius ordinis con-
fiteri, Argumentū est, ut dicitur doctores, de habētibus bul-
lam cruciatam, que eis concedit, ut possit eligere confessorem regu-
larem, vel secularem sacerdotem.

¶ Secūdu

Absolutio secundo quo ad fratres.

Secundum dubium; Veniunt duo fratres vnus conuentus. N. alter de N. inconuentu. N. poterit ne prior illius conuentus concedere, vt inuicem vnus cum altero confiteantur sua peccata. **R.** Negatiue, quia dato qd prior possit eorum confessiones audire, et absoluere, vt dictum est absolutio primo, ~~et secunda confessione,~~ ^{in 2^a conclusio.}

Non tamen potest hoc committere, quia habet ex commissione nudum ministerium in hospites, nec datur illi iurisdictio ordinaria per illud priuilegium, sicut quando datur ei potestas absoluendi fratres suos, vt notat syluester absolutio 4. dub. 2. de quo dixi in primo dubio.

Remedium tamen datur optimum, vt scilicet prior tunc faciat confessores illos fratres fratrum sui conuentus, et tunc in inuicem possunt confiteri peccata sua, quia hospes, et peregrinus potest confiteri peccata sua quando ex licentia sui parochi peregrinatur cum confessoribus expositis illius loci, sed illi hospites sunt confessores in illo conuentu, ergo possunt alterutrum confiteri peccata sua.

Absolutio Tertio.

Modo videre oportet, A quibus casibus possunt prelati mendicantium, et confessores expositi dicti ordinis absoluere seculares, dum eorum confessiones audiunt.

Sicut, quod stando iniure communi et qualiter possunt absoluere seculares tam prelati, quam confessores supradicti ordinis: nam vtrique habent vnam potestatem, scilicet, a Clementina dudum, de sepult. et secundum hanc possunt absoluere, sicut curati: scilicet, ab omnibus censuris iuris, quarum absolutio nulli reseruetur. c. nuper de sent. exco. glo. c. 2. de penit. in 6. c. 27. numero 39. Nauarro. siluest. absolutio pri. no. 4. vbi hoc etiam extendunt ad quemcumq; confessorem. **S**ecundum vero priuilegia

Secundum dubium.

Solutio.

Siluester.

Notandum quod potest prior licentiam dare duobus hospitibus vt ad inuicem possint confiteri -

Absolutio Tertio, quo ad seculares.

+ Nauar.

Nauarro. Siluest.

Absolutio tertio quo ad seculares.

gia cōmunia, que habentur in mari magno, etiam equali potestatem habēt.

Prima concl^o.

+
Vide

Fig. 5. cōcessit nobis
ōia cōcessa a præde
cessoribz cōcessa.

Secunda concl^o.

Absolutio ab omnibz
censuris, pro vt epi
possunt.

Armilla.

¶ Prima conclusio: omnes confessores secundum clemantinam. dudum. de sepul. tam prelati, quam fratres ordinū mendicantium possunt absolvere omnes ad eos causa deuotionis recurrentes ab omnibus censuris, exceptis, que sēdi Apostolica reseruantur. Hoc priuilegium concessit urbanus, et sixt⁹ quartus, in cōpendio priuilegiorū. Absol^o pri. quo ad seculares, concessione. 9. Et Pius quintus in Bulla de motu proprio de nouo concessit nobis omnia concessa per suos antecessores ordinibus mendicantibus, et sic reuixit hoc priuilegium, si forte cessauerat per non usum, et per consequens omnia alia. Quod nota contradicentes, quid scimus, an sint in usu nostra priuilegia, nec ne, et per hoc priuilegium Urbani et Sixti possunt dicti confessores absolvere à casibus episcopis reseruatīs, quia conceduntur maiores, scilicet, Pape reseruatī cum exceptione casuum cęne domini, que exceptio firmat regulam in contrarium.

¶ Secunda conclusio, possunt prefati confessores omnes ad se recurrentes absqz licentia suorum superiorum ab omnibus peccatis, censuris, sententijs, penisqz ecclesiasticis à iure vel ab hōie latis quomodolibet absolvere, et hoc pro vt episcopi, et ordinarij locorum ex ordinaria iurisdictione possunt, dummodo non sint posita in iudicio et propter hoc sedes Apostolica consulenda non esset. Hoc priuilegio gaudemus cōfessores ordinū mendicantiū per cōmunicationem nobis factam, quia Eugenius quart⁹ hoc priuilegiū cōcessit monachis Sanctę Justine, et Leo. 10. et Pius. 5. cōmunicauit nobis omnia priuilegia cōcessa et concedenda. Et Paul⁹ quart⁹ etiam concessa monachis. Armilla. verbo absol^o. numero. 26.

Tertia conclusio, non solum confesores predicti expositi secundum formam Clementine. dudum. de sepul. possunt a predictis casibus absolvere, sed etiam omnes alij confesores, qui acceptati fuerint ab ordinarijs locorum in confessoribus secularium. Sic enim esse concessum fratribus predicatoribus Lombardia, per pontifices Romanos, dicit se vidisse Fabiana. verbo absolutio. §. 54. quod huiusmodi confesores habent omnes gratias, et privilegia in audientia confessionum, ac si essent presentati secundum formam Clementine. dudum. §. Et Sixtus quartus concessit fratribus minimis, ut possint absolvere seculares ab omni censura tam a iure, quam ab homine reservata ipsi ordinario. Quod et concessit postea Julius secundus eisdem.

Tertia concl.

Pro omnibus confessoribus.

Fabiana.

Quarta Concl.

Pro confratribus Rosarij b. Virg. Mariæ.

Ab omnibus etiam Papæ reservatis exceptis contentis in bulla ceteris de domini.

~~Confessio debet fieri facti ordinis predicatorum sed absolutio non est necessario facta in domo predicatorum.~~

Quarta conclusio predicti confesores ordinis fratrum predicatorum possunt in festis in carnationis christi, purificationis B. Virginis Mariæ, Resurrectionis domini, Visitationis beate Mariæ, et Natiuitatis eiusdem et in quolibet die trium, qui precedunt dictas festiuitates absolvere omnes confratres Rosarij beate Mariæ Virginis, qui sunt et erunt dicentes tibus diebus in qualibet septimana coniunctim vel diuisim centum et quinquaginta Ave Maria, et quindecim pater noster, ab omnibus peccatis, et censurijs ab omnibus quibus penis satis in iure vel a iudice, etiam apostolice sedi reservatis, exceptis de cetera domini. Hoc concessit Leo Decimus, confratribus rosarij b. Mariæ virg. confitentibus sua peccata confessoribus ordinis predicatorum. Hoc privilegium, concessit confratribus dictis confitentibus sua peccata fratribus monasterij de colonia ordinis predicatorum, et per consequens per communicationem omnes fratres aliorum monasteriorum dicti ordinis ubi fundata est confraternitas dicti rosarij beate Mariæ. Hec concessio est maior inter omnes, quas habent confratres rosarij ad absoluendum seculares,

Absolutio tertio ~~quo ad~~ *seculares.*

Notandum

culares, qui solum exceptit casus cenę domini, et sic possunt supradicti absolueri percussores clericorum, et alios excommunicatos per excommunicationes iuris comunis. Neque requiritur quod absolutio fiat in domibus predicatorum ut male habent tabule quedam indulgentiarum rosarij impressę salmanticę, quia bulla originalis non exceptit, nec verbum ullum de hoc dicit, sed absolute concedit. Nec etiam requiritur, quod dicti confitantes sint scripti manu religiosi ordinis predicatorum, nil de hoc dicit bulla, nec quod dicti confitantes ieiunent in vigilia sancti Dominici, nil in bulla Leonis Decimi, sed in constitutionibus confitatum, seu confitaternitatis rosarij post factis, que non possunt alterare dictam bullam.

*Predicti privilegij
expositio.*

Adverte quod dato predicta absolutio concedatur confitibus dicentibus qualibet septimana predicta pater noster, et Ave Maria, et per consequens, si non dicant, non possunt absolui, quia non faciunt, quod mandatur in indulgentia. At vero si postea reincipiant dicere dicta pater noster, et Ave Maria, poterunt absolui sicut dictum est, quia non perditur hoc privilegium irreparabiliter. Argumentum ex clericis negociatoribus, qui dum cessant, gaudent in bonis patrimonialibus. c. de vita. Et Panoz. ibi numero. 11. et glossa. secundum autem privilegia particularia habent quidam prelati vberitatem potestatem ea, quam etiam possunt comunicare suis fratribus.

Quinta concl.

Solum exceptit casus cenę.

Quinta concl. Provinciales Indiarum, et provinciales absente vicarius provincię, et fratres quibus specialiter, et expresse dictus provincialis, vel dictus vicarius provincię commiserint, possunt absolueri omnes christi fideles pro confessionibus ad eos recurrentes ab omnibus censuris ecclesiasticis, sententijs, peccatis, casibus etiam sedi apostolice reservatis, exceptis de cenę domini.

Adverte primo, quod licet hoc privilegium concessum sit

Absolutio terti^o quo ad seculares.

provinciali sancte crucis de Isla spanola ordinis predicatorum, et dicto vicario, et dictis fratribus, sicut dictum est, verumtamen eo gaudent omnes provinciales ordinum mendicantium, et Indiarum per communicationem particulariter eis per breve Adriani sexti factam. Et similiter omnes alij provinciales dictorum ordinum mendicantium quarumcumque provinciarum Europa, Africa, Africa, &c. quia non est ratio particularis, quare Clemens. 7. concesserit id privilegium dicto provinciali sancte crucis, plusquam alijs. Quod quidem concessum fuit anno. 1530.

nota

quia Adrian^o conceat concessa et concedenda.

¶ Secundo adverte, quod priores conventuales non gaudent hoc privilegio nisi particulariter, et expresse per provincialem, vel vicarium dictum committatur, qua propter deberent provinciales, quando confirmant fratres electos in priores, vel quando instituunt vicarios domorum indiarum particulariter, et expresse hoc privilegium eis committere, quia hoc privilegium provinciali conceditur, privilegio vero provincialis non gaudent priores per communicationem, ut diximus supra. absolutio pri. in 3. notatu.

Provincialis debet committere prioribus, quando eos confirmat hac facultatem.

Aduertendum.

¶ Tertio adverte, quod hoc privilegium est personale, ut pote personis concessum, et sic sequitur personam ubicumque fuerit secundum regulam, privilegium personale in 6. Et s. Anto. 3. ^{par.} tit. 20. regula privilegiorum, et licet finito officio provincialis, vel vicarij dicti, non possunt ipsi uti hoc privilegio amplius, quia officio, et dignitati fuit concessum.

Sancti Antonii?

Privilegium concessum provinciali, quia personale cessat completo officio. sed si ipse altari commissio, eo amoto, non cessat talis commissio.

At vero non cessavit si concesserunt alicui fratri, quia auctoritate apostolica hoc concesserunt, ut dixi supra, absolutio pri. dubio. 2. An autem cesset si frater iste in Indiarum cui facta est dicta commissio, vadat in Hispaniam?

Dico quod quandiu est provincia Indiarum unde missus fuit, quod gaudet dicto privilegio quia illud est privilegium personale. &c. An vero si idem sit, si hinc recesserit habitaturus in Hispaniam? quod non, sed quod tunc cessabit, quia hoc privilegium concessum fuit provincialibus Indiarum,

+ Dico,

Bij.
B.ij

Absolutio 3; ~~qua ad seculares.~~

indiarum, & fratribus suis, sed ille iam non est
indiarum. Ergo ~~3.~~ itaq; quandiu fuerit isti fratres
quibus comissa est potestas huius breuis Clementis. 7. sub-
diti provincialibus, qui eis hanc auctoritatem comiserunt
gaudere utiq; possunt dicta auctoritate ubicunq; se re-
ceperint. Aduerte, quod semper isti fratres dicuntur sub-
diti provincialibus, quandiu in aliam provinciam assigna-
ti, non fuerint, quia officio provincialis comissit cle-
mens. 7. hanc potestatem, & non fratri tali, officium
autem provincialis idem est, licet electi in provincia-
les plures fuerint.

Sexta concl^o.

Absolutio ab omnib;
etiam confetis in bul-
la cene ex Adria.
6.

†

Declaratio priuile-
gij Adriani.

nota

¶ Sexta concl^o provinciales indiarum ordinum me-
dicantium possunt ex priuilegio Adriani. 6. concessu
ad petitionem imperatoris Caroli quinti, anno. 1520.
et fratres quibus comiserunt, omnes indos, et omnes
christicolos fratres concomitantes ad opus conuersio-
nis absolueri in utroq; foro ab omni censura etiam
de cene domini. Conceditur enim eis omnimoda Pa-
pe potestas in utroq; foro, tantam quantam iudicauer-
int expedire pro conuersione indorum, & manute-
tione, ac profectu illorum, et aliorum prefatorum in
fide catholica & obedientia Ecclesie Romane, sed
quia indigent hec declaratione, ideo.

¶ Primo scito, quod prelati quibus conceditur ista potes-
tas in breui Adria. 6. non sunt priores conuenticales
nec guardiani, nec vicarij provinciales, sed solum pr-
uinciales, vel vicarius provincie, mortuo provinciali, vel
vicarij generalis ordinis, quia dicitur in littera, quod
debent permanere sub obedientia ^{magistri} generalis or-
dinis isti prelati, quod non potest intelligi, nisi de pro-
uincialibus, vel vicario provincie sede vacante. Alij
autem sunt sub obedientia provincialis. Item quia se-
quitur absurdum, quod priores, vel guardiani quatuor
fratru

~~Absolutio testis, de testibus p[ro]p[ri]is.~~

Statum haberent in suo conuentu omnem authoritate, quam habet generalis per totum ordinem, & ultra hoc omnimodam Pape authoritatem in vtroq[ue] foro super indos. **S.** ergo si clare non conceditur, non debemus talia subinferre ex commissione generali. Provinciales quando confirmant priores deberent hoc illis concedere, vel si non omnibus saltem illis, qui ad id idonei videntur.

T Secundo scito, quod per illa verba scilicet omnimoda Pape potestas, non venit totum, quod alias Papa posset, quia iam posset creare novos episcopatus, deponere q[ue] reges. **S.** sed venit iudicio meo quedam, que comuniter Papa suis legatis comendat, & alia que non semper sed aliquando, & per quam raro committit, & committit, que viri coram dati iudicabunt in particulari. Absoluere vero ab ex-

communicationibus e[st] contra dominum, dispensare in votis castitatis perpetue, & impedimentis matrimonij de iure humano, hec et in his similibus absq[ue] dubio conceditur, quia hec committi solent legatis, & sepe indiget hec ecclesia huiusmodi potestate ad manum habere, & ad Clementiam ~~compe[te]ntem in verbo omnimodam~~ Et ad panormit.

c. conquestus. de foro competan. numero. 4. dico, quod plura concedit Papa hic, quia addit tantam quantam oportunitatem, & expedientem iudicauerint pro conuersione Indorum & manutentione, ac profectu eorum, & aliorum in fide, & obedientia Ecclesie. Rom. ubi Papa se magis declarat.

T Tertio scito, quod persone, super quas conceditur dicta potestas, sunt fratres proprii, vel alterius ordinis de licencia sui prelati, deputati tamen conuersioni Indorum, qui non solum sunt que valent Indorum linguam, sed alij, qui eis ad hoc eos ad hoc ciant ad hoc, vel domum seruando, pueros docendo, vel curando infirmos. **S.** quia sine his non possent primi exercere

Aduerte quid provinciales debent facere, cum confirmant priores.

Quid concedatur per omnimodam potestate ab Adriano id scilicet quod comuniter legatis solet.

Valde considera

In voto castitatis dispensatio.

Modo clari in conpendio societatis.

Contra glossam. & Panorm.

Circa omnimoda potestate Adii. 6.

Panor.

Nota.

Quod possunt prelati, et illi, quibus committitur per bullam Adriani in dispensationibus.

Notandum.

Considerandum, qui sunt veri christicolae, qui ad opus conversionis Indorum fratres concomitantur.

Adii. 6. Absolutio. 3.º circa omnimoda potestatem

re conversionem indorum. Item quia privilegium concessum scholaribus, extenditur ad comorantes in studio cum eis, quia large possunt dici scholares, quod tenet glo. c. i. de locato. et Pan. ibi. numero. 9. Item quia conceditur hec potestas supra ^{fratres, et super omnes} ~~seculares~~ christicolas fratres concomitantes ad opus conversionis, ergo ad fratres dictos, qui concomitantur.

Et super Indos, et ad hoc sufficit quod expediat conversioni eorum, ad hoc ut possint prefati prelati vii potestate dicta, vel quod similiter expediat manutentioni, et profectui eorum in fide, et obedientia Ecclesie Romanae, et sic possunt dispensare in voto castitatis perpetue, vel super impedimentis dirimentibus matrimonium de iure humano. Et absolvere ab excommunicatione cene domini, si expediret saluti anime vouentis, vel contrahentis matrimonium. Et itaq; causa sufficiens in presentiarum est non solum quando in generali expediret bono communi indorum, sed quando in particulari utile esset, ut quis eisset peccata, et ut plus diligat ministros Euangelij, et ut quietius vitam agat cum coniuge, que causa non sufficeret cum fratribus, vel alijs, quia ista causam rationabilem, que debet semper intervenire in huiusmodi dispensationibus requiritur, quod cedat in bonum indorum directe vel indirecte, ut patet in litera.

Et super christicolos ad opus conversionis indorum fratres concomitantes. Quamquam hec verba concomitantes fratres. videantur quandam particularitatem, et spontaneam oblationem ad dictum opus conversionis, quam de se ipsis sunt facturi illi christicolae. At vero extenduntur ad christicolos, qui exemplo bone vite, odore sancte fame vitam agunt inter has gentes nouiter conuersas, quid enim amplius facturi essent, si concomitantur fratres? Item quia sequitur idem effectus, qui precluditur

tenditur in dicta concomitatione, et sic vidi fieri a viris
pijs, et doctis, quia inquit, curit. verbum dictum, et
dilatur in cordibus indorum per huiusmodi personarum
exempla, adiuuaturq; predicatio Euangelij, et conuersio
indorum.

Causa et ratio, que mouit Papam ad concedendum
hoc priuilegium fuit, vt melius conuersio indorum fieri
valeat, et saluti animarum omnium in Indijs pro tempo-
re degentium prouideatur. Sic dicitur in litera et sic
iste est scopus concessionis huius, et ad hoc debent res-
pondere vtentis hac potestate omnimoda Papae, ne excent
quoniam non valet dispensatio illius, qui dispensat in
iure comuni citra Papam sine causa rationabili vt tenet
Panor. c. quia secundum de prebendis, numero 3.

nota dicitur

Et silvester verbo, dispensatio. §. 3. vt dictum est supra.
Limitationes tres ponuntur in breui, ad hoc vt prefati pri-
uilegiati vt possint prefata omnimoda potestate.

*Syluester.
limitationes.*

Prima limitatio est, vt prelati vbi sunt episcopatus
creati distent ab episcopis vel ab eorum officialibus per
duas dietas. Sic alias non valeret dispensatio, et ratio
huius limitationis fuit vt deferretur episcopis in subditis
suis. Et sic si potestas huius priuilegy exerceretur in foro
conscientie, etiam in illos, qui non sunt subditi episcopi loci,
posset fieri intra duas dietas, quod nulla iniuria episcopis
fuit. Et officiales episcoporum in presenti sunt vicarij gene-
rales episcopatus (como los prouisores) non enim dicit bre-
ue officiales episcopi, quia tunc omnes vicarij multorum
locorum, qui habent ibi ius essent contenti in hoc priuile-
gio nomine officialium, sed dicit officiales episcoporum, vt
tenentur generales cuiuscuq; episcopatus. Item quia nos
habemus priuilegium Pauli Quarti in quo conceditur nobis
nostra priuilegia iuxta fauorabiliorem illorum inter-
pretationem in omnibus, et per omnia, ergo quando est dubi-
um de aliqua concessione nobis facta debemus interpreta-
ri iuxta

*In foro conscientie etiam
intra duas dietas pos-
test esse vsus omnimode.*

*Nota, nam est singula-
ris aduertentia.*

*Per officialem episcopi
intellige prouisorem, vt
vocant.*

*+ intelligatur officia-
les*

Lau. 3.

Aduerte

Si Epus ~~in~~ adesset, con-
sensus non posset pre-
stare generalis vicarij, nec
epo presente.

Syluest.

Epus potest concedere
suo vicario vt det
assensum fratribus ad
vsum omnimode Adriani.

Valde nota.

Dato semel assensu
sine causa rationabi-
li non potest reuo-
cari.

tari iuxta fauorabiliorem interpretationem nostram.
¶ Quarto scito, quod Paulus Tertius hoc breue Adriani. 6.
ampliauit ad loca vbi sunt Episcopatus creati, vel infuturum
creabuntur etiam infra duas dietas. Sed debet interuenire
episcopi consensus, et episcopo existente in Episcopatu, non
posset generalis Vicarius totius dioecesis dare hunc assensum,
secus si non existeret. Argum. c. nullus. de temporibus
ordi. in. 6. et clementina. dudum. de sepul. vbi in presen-
tatione confessorum episcopus debet dare suum assensum,
sicut hic, et tamen si episcopus est in ciuitate non potest vica-
rius generalis dare. Syluest. confessor. 2. §. 7. ex quo pa-
tet, quod alij inferiores vicarij non poterunt dare eis hunc
assensum, nec predicti prelati possunt patere ab eis, quia non
possunt cedere honori, qui debetur in hoc casu episcopis.
At vero episcopi bene poterunt concedere eis vt possint pre-
stare hunc assensum, quia possunt cedere honori suo, cui
defertur in limitatione dicta de dietis duabus, sed de-
bet interuenire clausula particularis in hoc, quia epi-
scopi possunt ex commissione particulari scilicet, Pauli 3. c. qui
ad agenda. de procura. in. 6. et postquam episcopi dederint
assensum dictis prelati vtendi hoc priuilegio infra du-
as dietas, non poterunt sine causa rationabili tollere, quia
episcopi subduntur iuri canonico dicenti. Quod semel
placuit, amplius displicere non potest. C. sine causa scilicet
rationabili. de regulis iur. in. 6. regula. 21. et regula
16. de cet. vbi glosa dicit, quod imponit necessitatem quan-
tum ad subditos, et quantum ad principem potentem, quia
potest priuilegium moderari, et causa rationabilis vacat,
si post licentiam vterentur scandalose, vel mendaciter
assent. secundum syluest. confessor. 2. §. 11. nec cessabit
hic assensus per mortem episcopi, qui dedit, quia ipse non de-
dit ex proprio iure, sed Papa ei concessit, vt posset presta-
re,

Absolutio. quomodo religiosi vtuntur ~~potestate~~ omni moda potestate. 14
re, et sic auctoritate Pauli Tertij dant assensum, qui an
te non poterant.

¶ Declarationem privilegij Pauli tertij in ampliacionem concessionis Adriani. 6. vide in fine. in verb. privileg. vbi aperte manifestatur, per Paulum tertium, non fuisse restitutam omnimodam potestatem Adri. 6. sed potius ampliatam, vt ibi erit manifestum ex iuris peritis et testibus et legibus adductis.

¶ Quinto scito, quod vbi non sunt episcopatus creati, vt quondam en Yucatan et En la vera paz, et Veraqua possunt prefati prelati vti hac potestate, sine eo quod episcopi prestent assensum, quia ibi non extenduntur termini suorum episcopatum, et postquam ibi predicti prelati exercent hanc potestatem, nil possunt intentare episcopi vicini, quia illa loca sunt comissa dictis prelati per Papam, et sic sunt eius delegati, et ob hoc possunt sacramenta confessionis matrimonij. &c. celebrare, etiam post concilium Tridentinum, quia concilium loquitur in locis episcopatus, et diocesis episcoporum, illa loca non sunt de suo episcopatu quia ultra limites sui episcopatus existunt, immo possunt religiosi Ecclesias benedicere, sacramentum confirmationis conferre, Ecclesijs de ministris providere per breue Leonis Decimi.

¶ Secunda limitatio est, quod hec potestas omnimoda Papae non extendatur ad actus, qui requirunt specialem ordinem, vt patet in litera, et quod ex hac concessione, in qua datur omnimoda Papae potestas dictis prelati possunt absolueri a casibus de cena domini, dispensare in dotis. &c. Et in matrimonio, ex eo patet, quia expressi sunt aliqui casus speciale mandatum requirentes, quando dicit, quod habeant tantam potestatem quantam iudicauerint expedire, et esse expedientem pro conversione Indorum. &c. ac aliorum prefatorum. Non enim conversio hec fieri potest sine dispensatione, et absolutione multorum casuum speciale mandatum exigentium, nec episcopi ordinaria

Considera

Sec

Considera

Considera

Secunda limitatio.

A casibus in bulla cenae.

ordinaria potestate possunt super hoc. Ergo dantur casus speciales. *§.* Et super hoc addita est clausula generalis, et omnimodam potestatem nostram. *§.* cum concessisset, quod extendatur ad casus, qui non requirunt ordinem episcopalem, qui casus sunt speciale mandatum petentes. c. accedentibus. de excess. prelatorum. Ergo conceduntur alia specialia. c. qui ad agendum de procur. in. 6. Item quia in privilegijs Apostolicis magis attendimus mentem concedentis, quam verba, secundum Panor. c. 2. de appell. num. 2. que quidem mens colligitur ex ratione expressa in concessione. Quae sufficientissime expressa fuit per Adrianum sextum, quando concessit omnimodam potestatem suam ad omne, quod expedierit pro concessione ^{ver} Indiarum. Et ego magister Alphonsus a vera cruce fide facio ante 40. annos audisse a primo archiepiscopo mexicano viro integerrimo, religiosissimo et humilissimo, Fratre Ioanne Cumarraga dictum fuisse ei, ab illo qui erat a consilijs Adriani. 6. *¶* Ya en buen hora con la concession por que la lleuays, como si fuerades Papas.